_______________________________________________________________________________

Página 1 de 5
_______________________

Rua Vila Cristina, 589 – São José
Cep 49015-000 - Aracaju/SE

Fone: (79) 3214-3404
E-mails: licitacao@crose.org.br

Site:www.crose.org.br

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA - DFD
(ART. 72, INCISO – I, DA LEI 14.133/2021)

Demandante: Tesouraria

Destino: Presidência do CRO/SE

Assunto:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
TÉCNICOS NA ÁREA DE COMUNICAÇÃO, DESTINADOS AS NECESSIDADES DO
CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DE SERGIPE – CRO/SE, COMPREENDENDO:

A) 3 (TRÊS) ESPAÇOS DE 45 SEGUNDOS POR 3 (TRÊS) VEZES POR SEMANA

NA RÁDIO METROPOLITANA – ARACAJU/SE;

B) 3 (TRÊS) ESPAÇOS DE CITAÇÕES, ÀS SEGUNDAS-FEIRAS, QUARTAS-
FEIRAS E SEXTAS-FEIRAS, NOS TURNOS DA MANHÃ, TARDE E NOITE, NA
RÁDIO METROPOLITANA – ARACAJU/SE;

C) 1 (UMA) ENTREVISTA POR MÊS NO PROGRAMA METROPOLITANA NEWS

1ª EDIÇÃO, COM LUIZ CARLOS FOCCA, NA RÁDIO METROPOLITANA –
ARACAJU/SE;

Senhora Presidente do CRO/SE,

Em cumprimento ao ART. 72 da Lei 14.133/2021, passamos a formalizar o seguinte
PEDIDO DE CONTRATAÇÃO:

1) ART. 72, INCISO – I, DA LEI 14.133/2021: TERMO DE REFERÊNCIA

1.1) Considerando que o CRO/SE necessita dos serviços detalhados no TERMO DE

REFERÊNCIA (VER ARQUIVO APENSADO);

1.2) Considerando que a justificativa da despesa está devidamente detalhada no ITEM –
2, do TERMO DE REFERÊNCIA (VER DOCUMENTO APENSADO);

2) ART. 72, INCISO – II, DA LEI 14.133/2021: ESTIMATIVA DA DESPESA NA

FORMA DO ART. 23 DA MESMA LEI

2.1) Considerando que a PESQUISA DE PREÇOS obedeceu a exigência prevista no Art.

23, §1º, II e IV, da Lei 14.133/2021;

mailto:licitacao@crose.org.br
http://www.crose.org.br/

_______________________________________________________________________________

Página 2 de 5
_______________________

Rua Vila Cristina, 589 – São José
Cep 49015-000 - Aracaju/SE

Fone: (79) 3214-3404
E-mails: licitacao@crose.org.br

Site:www.crose.org.br

2.2) Considerando que as PESQUISAS DE PREÇOS realizadas estão apensadas e
consolidadas a seguir:

ITEM FONTE DA INFORMAÇÃO VALOR – R$

1 ITAJUBA/MG 4.387,20

2 SÃO BETO DO SUL 4.500,00

3 RÁDIO METROPOLITANA 3.550,00

4 TOTAL 12.437,20

5
MÉDIA MENSAL

( 5 = 12.437,20 : 3)

4.145,73

6
VALOR TOTAL PARA 12 MESES

( 4.145,73 X 12 MESES)

49.748,76

2.3) Considerando que a despesa está estimada em:

A B C D E F G

ITEM TIPO DETALHAMENTO QUANT. APRES.

VALOR
UNITÁRIO
MENSAL

R$

VALOR
TOTAL PARA
12 MESES R$

G = D X F

1
SERVIÇO DE

COMUNICAÇÃO
EM RÁDIO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS TÉCNICOS NA ÁREA DE
COMUNICAÇÃO, DESTINADOS AS
NECESSIDADES DO CONSELHO
REGIONAL DE ODONTOLOGIA DE
SERGIPE – CRO/SE,
COMPREENDENDO:

A) 3 (TRÊS) ESPAÇOS DE 45

SEGUNDOS POR 3 (TRÊS) VEZES
POR SEMANA NA RÁDIO
METROPOLITANA –
ARACAJU/SE;

B) 3 (TRÊS) ESPAÇOS DE CITAÇÕES,
ÀS SEGUNDAS-FEIRAS,
QUARTAS-FEIRAS E SEXTAS-
FEIRAS, NOS TURNOS DA
MANHÃ, TARDE E NOITE, NA
RÁDIO METROPOLITANA –
ARACAJU/SE;

C) 1 (UMA) ENTREVISTA POR MÊS

12 MESES 4.145,73 49.748,76

mailto:licitacao@crose.org.br
http://www.crose.org.br/

_______________________________________________________________________________

Página 3 de 5
_______________________

Rua Vila Cristina, 589 – São José
Cep 49015-000 - Aracaju/SE

Fone: (79) 3214-3404
E-mails: licitacao@crose.org.br

Site:www.crose.org.br

NO PROGRAMA
METROPOLITANA NEWS 1ª
EDIÇÃO, COM LUIZ CARLOS
FOCCA, NA RÁDIO
METROPOLITANA –
ARACAJU/SE

TOTAL GERAL R$ 49.748,76

ATENÇÃO:
OS PREÇOS UNITÁRIOS E TOTAIS ACIMA SÃO MÁXIMOS, OU SEJA, O
CRO/SE NÃO RATIFICARÁ/ADJUDICARÁ/HOMOLOGARÁ QUALQUER
VALOR ACIMA DAQUELES DIVULGADOS ACIMAS.

3) ART. 75, INCISO - II, DA LEI 14.133/2021: FORMA DA CONTRATAÇÃO E
VERIFICAÇÃO DO LIMITE ATRAVÉS DO RAMO DE ATIVIDADE

1.1) Considerando que o valor estimado da contratação está dentro do limite previsto no

ART. 75, INCISO – II, da LEI Nº 14.133/2021;

1.1) Considerando que o ART. 75, §1º, INCISOS I e II, da Lei 14.133/2021, assim

disciplinou:

§ 1º Para fins de aferição dos valores que atendam aos limites referidos
nos incisos I e II do caput deste artigo, deverão ser observados:

I - o somatório do que for despendido no exercício financeiro pela
respectiva unidade gestora;

II - o somatório da despesa realizada com objetos de mesma natureza,
entendidos como tais aqueles relativos a contratações no mesmo ramo de
atividade. (grifo nosso)

4) ART. 72, INCISO - IV, DA LEI 14.133/2021: EXISTÊNCIA DE RECURSOS
ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO PARA ATENDIMENTO DA DESPESA

4.1) Após consulta ao SETOR CONTÁBIL deste CRO/SE, foi constatado que haverá

RECURSOS ORÇAMENTÁRIO e FINANCEIRO para atendimento da despesa,
conforme documento acostado.

4.2) Esse Recurso estará previsto no ORÇAMENTO/2025-2026 deste CRO/SE.

5) EXTRATO DA COMPOSIÇÃO DESTE DFD:

mailto:licitacao@crose.org.br
http://www.crose.org.br/

_______________________________________________________________________________

Página 4 de 5
_______________________

Rua Vila Cristina, 589 – São José
Cep 49015-000 - Aracaju/SE

Fone: (79) 3214-3404
E-mails: licitacao@crose.org.br

Site:www.crose.org.br

1.1) A presente DFD é composta de:

A) TERMO DE REFERÊNCIA, com os seguintes anexos:
ANEXO – I DO TERMO DE REFERÊNCIA: Modelo de Proposta de Preços;
ANEXO – II DO TERMO DE REFERÊNCIA: Minuta de Contrato;

B) PESQUISA DE PREÇOS;

C) VERIFICAÇÃO DO LIMITE DA DESPESA ATRAVÉS DO RAMO DE ATIVIDADE;

D) VERIFICAÇÃO DA EXISTÊNCIA RE RECURSOS ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO PARA
CUMPRIMENTO DO FUTURO COMPROMISSO (DESPESA);

6) CONCLUSÃO:

6.1) Assim, solicito que:

A) A CONTRATAÇÃO seja firmada através de processo, conforme detalhamento
abaixo:

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços técnicos na
área de comunicação, destinados as necessidades do Conselho Regional de Odontologia de
SERGIPE – CRO/SE, compreendendo:

A) 3 (três) Espaços de 45 segundos por 3 (três) vezes por semana na Rádio
Metropolitana – Aracaju/SE;

B) 3 (três) Espaços de citações, às segundas-feiras, quartas-feiras e sextas-feiras, nos
turnos da manhã, tarde e noite, na Rádio Metropolitana – Aracaju/SE;

C) 1 (uma) Entrevista por mês no programa Metropolitana News 1ª Edição, com Luiz
Carlos Focca, na Rádio Metropolitana – Aracaju/SE

A B C D E F G

ITEM TIPO DETALHAMENTO QUANT. APRES.
VALOR

UNITÁRIO
MENSAL R$

VALOR
TOTAL

PARA 12
MESES R$

G = D X F

1

SERVIÇO DE
COMUNICAÇ
ÃO EM
RÁDIO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS TÉCNICOS NA ÁREA DE
COMUNICAÇÃO, DESTINADOS AS

12 MESES 4.145,73 49.748,76

mailto:licitacao@crose.org.br
http://www.crose.org.br/

_______________________________________________________________________________

Página 5 de 5
_______________________

Rua Vila Cristina, 589 – São José
Cep 49015-000 - Aracaju/SE

Fone: (79) 3214-3404
E-mails: licitacao@crose.org.br

Site:www.crose.org.br

NECESSIDADES DO CONSELHO REGIONAL
DE ODONTOLOGIA DE SERGIPE – CRO/SE,
COMPREENDENDO:

A) 3 (TRÊS) ESPAÇOS DE 45 SEGUNDOS POR

3 (TRÊS) VEZES POR SEMANA NA RÁDIO
METROPOLITANA – ARACAJU/SE;

B) 3 (TRÊS) ESPAÇOS DE CITAÇÕES, ÀS

SEGUNDAS-FEIRAS, QUARTAS-FEIRAS E
SEXTAS-FEIRAS, NOS TURNOS DA
MANHÃ, TARDE E NOITE, NA RÁDIO
METROPOLITANA – ARACAJU/SE;

C) 1 (UMA) ENTREVISTA POR MÊS NO

PROGRAMA METROPOLITANA NEWS 1ª
EDIÇÃO, COM LUIZ CARLOS FOCCA, NA
RÁDIO METROPOLITANA – ARACAJU/SE

Valor máximo da despesa: R$ 49.748,76

Forma de contratação: Dispensa Eletrônica

Critério de julgamento: Menor Preço por item

Base Legal: Art. 75, II, da Lei 14.133/2021

B) Que os autos sejam encaminhados a PROJUR deste Conselho, para fins de
análise e emissão de PARECER JURÍDICO, conforme previsto no Art. 72,
Inciso – III, da Lei nº 14.133/2021;

C) Que sendo AUTORIZADA A DESPESA pela autoridade competente deste
CRO/SE, que seja publicado no portal – www.licitanet.com.br, tudo isso para
fazer cumprir o teor do ART. 75, § 3º, da Lei nº 14.133/2021;

Aracaju/SE, 15.09.2025.

ERICKSON PALMA SILVA

TESOUREIRO/CRO-SE

mailto:licitacao@crose.org.br
http://www.crose.org.br/
http://www.licitanet.com.br/